yaitu Syekh Burhanuddin10, beserta ajaran Tarekat Syattariyah.

Tarekat Syattariyah; nama Syattariyah dinisbatkan kepada Syekh

‘Abdullah al-Syattariyyah (w. 890H/1458M), seorang ulama yang masih

memiliki hubungan kekeluargaan dengan Syihabuddin Abu Hafsah, ‘Umar

Suhrawardi (539-632 H/ 1145-1234M), ulama yang mempopulerkan Tarekat

Suhrawardiyah, sebuah tarekat yang awalnya didirikan pamannya sendiri, Diyab

al-Din Abu Najib al-Suhrawardi (490-563 H/ 1079-1168 M).

Tarekat ini berkembang di Minangkabau pada abad 17 M oleh Syekh

Burhanuddin al-Ulakani (1646-1699 M) yang saat itu pulang menimba ilmu dari

Aceh kepada Syekh Abdurrauf Singkel (1615-1693 M). Nama aslinya ialah

Pono, ia di Islamkan oleh seorang ulama asala Madinah yang dikenal dengan

Baha’ al-Din al-Uwaisi al-Bukhari atau yang dikenal dengan sebutan Syah

Naqsyabandi (717-791 H/ 1318-1389 M). Ketika berusia 18 tahun Syekh Baha’

al-Din mempelajari tasawuf kepada Baba al-Sammasi, kemudian ia melanjutkan

pelajarannya kepada khalifah dari Syekh Baba al-Simmasi seorang kutub di Nafs

yaitu Amir Sayyid Kulal (w772 H/1371). Dari Sayyid Kulal inilah ia belajar

tarekat yang ia dirikan.15

Untuk Tarekat Naqsyabandiyah Khalidiyah di nisbtakan kepad Mulana

Khalid Kurdi. Untuk masuknya tarekat Naqsyabandiyah ke Minangkabau telah

terjadi perdebatan dikalangan sejarawan. Misalnya BJO. Schrieke dan Martin

adalah tarekat yang menekankan syariah. Sedangkan ijazah Tarekat Syattariyah

hanya bersifat pemberitahuan saja dan diiringi juga dengan tanggal pembuatan

ijazah: Tanjung Ampalu Sijunjung pada hari Selasa tanggal 6 bulan Sya’ban tahun

seribu tiga ratus lima puluh enam (1356/1937).

Bismillāh al-rahmān al-rahīm

Ini silsilah Tarekat Kasyattariyah Auliya yang terpegang oleh seorang laki-laki

nama Mukhtar gelar Faqih Mato Aia, suku Koto Talawi Lubuk Pandan andar

distrik, dan distrik Lubuk Alung andar (...) Pariaman (...) Padang Panjang. Si

dan ia mengambil daripada Tuhan Kita Azza wa Jalla. Wallahu a‘lam bi al-

shawab.

Daripada hamba Angku Qadi Tanjung Ampalu Koto Tujuh Sijunjung. Malim

Bandaro.

Tanjung Ampalu Sijunjung pada hari Selasa tanggal 6 Syaban tahun seribu tiga

ratus lima puluh enam (1356/1937).42

Dua ijazah di atas menjadi bukti otentik terhadap seorang mursyid yang

mengajarkan tarekat kepada masyarakat di Minangkabau, tanpa adanya ijazah maka

seorang mursyid tidak akan diterima ajaran yang diberikannya. Meskpun demikian,

pada Tarekat Syattariyah ijazah bukanlah sesuatu bukti utama atas sebuah izin yang